En todo pleyto que sea en Pamplona de franco et de navarro, deve ser en testimonio de entrambos las partidas de la prostemera cruz en adentro de las villas dont vienen las cruzes a Santa Maria de Pamplona al miercoles en la vispra de San Salvador, et deve ser casa tenient et vezino entegro, et que aya peinos vivos, et que sea abonido por sus vezinos en el portegado. Otro si, devemos dezir el testimonio de los francos qual deve ser; aqueill qui sea provado de los veinte de la villa que vezino es, et casa tenient aino et dia.

			[FGN, 2, 6, 6], Capítulo VI. Que deve fazer el testimonio et quando deve ser rico, et como se deve salvar si non se acuerda.

			Si alguno faze testimonio a otro et el otro otorga, non le puede faillecer; mas si el otro oyere et veiere lo que eill faz, et no otorga que sea testimonio, non sea testimonio si non quisiere. Et sil dixiere tu fust mio testimonio, et el otro li dize, bien puede ser, mas non miembra, devese salvar por una jura qui no li miembra que fuesse testimonio suyo, et si non quisiere jurar, fagasse testimonio. Et conviene que cada uno destos testimonios aya tanta de heredat et de muebles, en ganados vivos, quanto es aqueillo de que aqueillos son testigos.

			[FGN, 2, 6, 7], Capítulo VII. Delant quien deven ser recebidos los testigos, et que pena ha la part que se esconde.

			Si algun fiziere demanda de heredat o de mueble, o de conveniencias, o de otras cosas, et es juzgados que pruebe con bonos testimonios, non deven ser recebidos por fuero si ambas las partidas non fueren en el logar, et si no abiene assi, que aqueill contra quien seran dados los testigos, non se esconda por malicia, o por superbia, que non quiere venir a judgamiento, por fuero bien pueden ser recebidos los testigos contra eill.

			[FGN, 2, 6, 8], Capítulo VIII. Que pena han los testimonios que saillen por asno.

			De testigos que saillen por asno, o que pertainezca ad asno, si por aventura juran, nunca mas deven ser testimonios, si por aventura non fuese la testimoniança por asno sailvidor que ha torna a batailla.

			[FGN, 2, 6, 9], Capítulo IX. Quales testigos fazen fee en pleyto de christiano iudio, et como uno contra otro se deve salvar.

			Entre christianos, iudios, o moros no ay torna a batailla, mas cada uno se deve defender por el todo fecho el vno del otro por jura segun su ley, assi deferidas como d'otras cosas, si pruebas no han, et si algun christiano ha pleyto con iudio sobre alguna cosa, et querra probar lo que dize, ha menester dos testigos, iudio et christiano; et si algun iudio quiere probar contra al christiano con testigos, ha mester christiano et iudio; et si el christiano quiere probar contra al moro, pruebe con christiano et moro. Otrossi, el moro pruebe al christiano con christiano et moro, el iudio al moro con iudio et moro, el moro al iudio con iudio et moro.